



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 25/05/2016, página 21.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o 2º Bimestre /2016	Até o 2º Bimestre /2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	80.065.031.254,00	25.065.936.780,94	24.437.327.508,36
Receitas Tributárias	45.010.625.245,00	16.424.669.842,67	15.284.328.157,87
ICMS	34.218.861.776,00	10.897.010.168,52	10.227.511.455,60
IPVA	3.973.731.077,00	3.173.532.339,85	2.922.551.028,59
ITCD	544.461.068,00	169.976.425,13	156.357.597,45
IRRF	3.580.912.878,00	1.144.445.948,16	992.925.907,62
Outras Receitas Tributárias	2.692.658.446,00	1.039.704.961,01	984.982.168,61
Receitas de Contribuições	7.463.617.606,00	1.969.154.465,05	1.624.117.302,25
Receita Previdenciária	5.963.479.804,00	1.532.898.847,92	1.352.717.056,17
Outras Receitas de Contribuições	1.500.137.802,00	436.255.617,13	271.400.246,08
Receita Patrimonial Líquida	652.167.977,00	51.120.241,25	93.421.925,36
Receita Patrimonial	1.319.948.732,00	267.311.074,48	340.534.246,81
(-) Aplicações Financeiras	(667.780.755,00)	(216.190.833,23)	(247.112.321,45)
Transferências Correntes	14.127.273.394,00	4.404.419.096,45	4.300.314.594,69
FPE	3.207.060.590,00	946.609.645,74	987.678.380,51
Convênios	328.195.097,00	71.241.945,23	51.792.267,05
Outras Transferências Correntes	10.592.017.707,00	3.386.567.505,48	3.260.843.947,13
Demais Receitas Correntes	12.811.347.032,00	2.216.573.135,52	3.135.145.528,19
Dívida Ativa	206.787.930,00	92.862.325,45	68.974.672,73
Diversas Receitas Correntes	12.604.559.102,00	2.123.710.810,07	3.066.170.855,46
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.954.450.496,00	175.215.106,22	168.970.371,32
Operações de Crédito (III)	2.016.281.655,00	11.071.002,66	22.422.825,06
Amortização de Empréstimos (IV)	274.341.431,00	106.409.415,24	104.085.556,60
Alienação de Bens (V)	13.186.708,00	2.645.485,30	1.445.292,77
Transferências de Capital	587.640.702,00	55.089.203,02	40.020.613,55
Convênios	426.799.576,00	42.240.512,34	22.918.032,59
Outras Transferências de Capital	160.841.126,00	12.848.690,68	17.102.580,96
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-	996.083,34
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	650.640.702,00	55.089.203,02	41.016.696,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	80.715.671.956,00	25.121.025.983,96	24.478.344.205,25

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015	Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	84.873.436.715,97	26.252.622.177,53	24.031.341.209,12	22.188.508.060,31	23.041.871.781,23
Pessoal e Encargos Sociais	47.099.403.330,37	13.592.485.969,18	12.583.598.322,51	13.582.219.996,72	12.575.160.153,76
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.324.147.242,00	1.268.577.575,79	980.403.033,68	515.492.020,00	953.468.057,43
Outras Despesas Correntes	35.449.886.143,60	11.391.558.632,56	10.467.339.852,93	8.090.796.043,59	9.513.243.570,04
Transferências Constitucionais e Legais	16.034.605.287,26	6.893.889.279,24	5.296.231.595,44	5.384.943.783,80	4.864.516.655,87
Demais Despesas Correntes	19.415.280.856,34	4.497.669.353,32	5.171.108.257,49	2.705.852.259,79	4.648.726.914,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	82.549.289.473,97	24.984.044.601,74	23.050.938.175,44	21.673.016.040,31	22.088.403.723,80
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.238.380.112,07	1.729.877.578,95	1.232.897.665,74	901.420.066,63	987.654.868,35
Investimentos	4.230.146.073,07	315.153.477,67	30.153.645,89	206.665.091,69	25.353.490,32
Inversões Financeiras	423.740.050,00	17.674.100,60	43.856.633,60	17.431.539,22	43.856.633,60
Concessão de Empréstimos (XII)	36.230.800,00	569.085,35	2.079.284,00	569.085,35	2.079.284,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	387.509.250,00	17.105.015,25	41.777.349,60	16.862.453,87	41.777.349,60
Amortização da Dívida (XIV)	4.584.493.989,00	1.397.050.000,68	1.158.887.386,25	677.323.435,72	918.444.744,43
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII -	4.617.655.323,07	332.258.492,92	71.930.995,49	223.527.545,56	67.130.839,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	318.087.255,33	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV +	87.485.032.052,37	25.316.303.094,66	23.122.869.170,93	21.896.543.585,87	22.155.534.563,72
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(6.769.360.096,37)	(195.277.110,70)	1.355.475.034,32	3.224.482.398,09	2.322.809.641,53
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				2.162.688.855,26	106.646.122,81
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				(4.893.684.000,00)	

Fonte: Siat/|MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 16/maio/2016, 10h10m.